de l'Église de Sainet-André, par H . Lopès, édition de M. l'abbé Callen (Bordeaux, Feret et fils, 1882). 
(*) Le ms. A répète ici, par erreur, le mot : « Innocentius ». 
( 6 ) C'est en 1251 que le pape Innocent IV quitta Lyon pour revenir en Italie. 
( 6) Géraud de Malemort fut archevêque de Bordeaux de 1227 à l£60. 
( 7 ) 11 faut lire « M 0 ce" L X ° primo », au lieu de « M » C C ° X L ° p r i m o », car c'est en 1261 (vieux style) que 

Pierre de Ronceval, dont il s 'agit ici, fut nommé archevêque de Bordeaux par le pape Urbain I V . 
( 8 ) Il ne faut pas lire ici 1059, que donne le Livre des Coutumes, mais 1259, qu'on trouve dans le Livre 

velu. Seulement le Livre velu et le Livre des Coutumes se trompent également lorsqu'ils nomment Simon 
l'archevêque de Bordeaux qui mourut après avoir administré son diocèse pendant 33 ans. C'est de 
Géraud de Malemort qu'il s 'agit ici, et, par su i t e , Géraud décéda le 5 février 1259/60. Les noms des 
évêques, en particulier, ne sont désignés souvent que par les initiales. Or rian de plus facile à confondre, 
dans certaines écritures du moyen âge, qu'un grand G et un grand S. 

•T5 XXXIX Anno Domini M 0 ce 0
 XIIII fuit pugna in Flandria (*). 

542-1346. Anno Domini M 0 ce" LXXX obiit dominus Symon de Rupe-Cavardi ( 2) : 
cepit" in archiepiscopatum per v annos minus xvm diebus. 

Anno Domini M 1 CC° octagesimo tertio venit Euidegalam Philippus ( 3 ), 
rex Francie, et intravit Civitatem in crastinum Ascensionis Domini, 
fine*(*) quinto kalendas junii, et excitus Burdegala tertio idus junii, in 
festo béate Barnabe, apostoli' ( 5). 

Anno Domini M" CC° L X X X 0 venit Johannes Chaulet, Sancte-Cecilic 
presbiter cardenalis", in vigilia Ascensionis, et recessit in festo béate 
Barnabe, apostoli. 

Anno Domini M 0 cC L X X X 0 V T , VIII° idus aprilis, scilicet in sabbato ante 
Ramum' Palmarum, venit in civitatem Burdegale dominus Philippus, rex 
Francie, filius domini Philippi, qui intravit Arogonam'', et fuit in domo 
Predicatorum ( 6), in vigilia Ramis Palmarum, et in die, et in crastinum; 
et, in die martis sequentis, recessit versus Blabiam. 

Anno Domini M 0 ccc° v° vivebant très prelati ecclesie Burdegale, vide
licet dominus Bertrandus de Gut'', qui fuit assumptus in' summum ponti-
ficem, et vocatus est Clemens quintus; dominus Arnaldus de Cantolupo", 
qui non fuit consecratus, quia factus est presbiter cardinalis in titulum* 
Sancti-Marcelli; et dominus Arnaldus de Cantolupo', nepos dieti cardi
nalis, qui sedit in episcopatu annis viginti septem™ et sex diebus ( 7 ) .